
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 11/2022 – Ridefinizione funzioni del Settore "Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” di AMAP.                                                             

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione Generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo 
in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare 
e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma 
Operativo Annuale 2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 55 del 11.12.2024 relativa all’approvazione del 
Bilancio preventivo Amap 2025-2027, annualità 2025;

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 39 del 24 luglio 2025 relativa all’approvazione 
dell’Assestamento di Bilancio Amap annualità 2025-2027;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, secondo le previsioni del d.lgs. n. 118 e ss.mm. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, nonché la regolamentazione 
amministrativa-contabile dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

DELIBERA

- di approvare la ridefinizione delle funzioni del Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali 
e controlli operatori professionali vivaisti”, di cui all’allegato A al presente provvedimento, fermo 
restando l’assetto organizzativo dell’AMAP, a livello macro definito con la delibera del Consiglio 
di amministrazione n. 19/2023, come modificata con la delibera n. 33/2023; 

- di modificare la pesatura del Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori 
professionali vivaisti” e, conseguentemente, di attribuire la fascia retributiva di posizione 
dirigenziale corrispondente alla “Set2” applicando i criteri di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 1522 del 6 dicembre 2021 e recepita nel CCDI Area Dirigenza Amap 2024-2026, 
autorizzato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 61 del 20.12.2024;

- di stabilire che la ridefinizione delle funzioni e della pesatura della struttura Settore "Risorse 
umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti”, avrà decorrenza dal 
1° settembre 2025;

- di determinare che la spesa complessiva presunta per l’annualità 2025 è pari ad euro 3.893,18, 
al lordo degli oneri riflessi, e trova copertura nel bilancio di previsione anno 2025-2027 annualità 
2025, approvato con delibera del Consiglio di amministrazione n. 55 del 11.12.2024 ed assestato 
con delibera n. 39 del 24 luglio 2025, specificamente, per Euro 3.648,38, a carico del Progetto 
11.01 e, per Euro 244,80 (Irap), a carico del Progetto 13.01. Gli impegni saranno assunti con 
successivi provvedimenti in sede di liquidazione degli stipendi. Per gli stanziamenti riferiti alle 
future annualità si provvederà con l’approvazione dei corrispondenti Bilanci.

- di trasmettere il presente atto alla Direzione Risorse Umane e Strumentali della Regione Marche;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                  (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 
- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 

e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;
- Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”;
- D.G.R. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo in 

materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP”;

- D.G.R. 1522/2021 “Ridefinizione dei criteri per la graduazione delle posizioni dirigenziali correlate 
alle funzioni e alle connesse responsabilità ai fini della determinazione della retribuzione di 
posizione, nonché dei relativi valori economici”;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 19.04.2023 di approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 20.07.2023 di approvazione di modifica 
dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione di funzioni ai dirigenti di Settore e al 
Direttore.

Motivazione e Istruttoria:

Con delibera del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 19 del 19.04.2023, si è proceduto 
all’approvazione dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e all’attribuzione delle funzioni ai Dirigenti 
del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione dei Vivai” e del Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, laboratori di Qualità delle produzione” e al Direttore con relativa valutazione delle 
fasce di retribuzione della posizione dirigenziale.

Con la delibera del Consiglio di amministrazione n. 33/2023 sono state modificate le funzioni riferite alla 
gestione dei vivai, alla sperimentazione forestale e alla tartuficoltura, assegnandole direttamente al 
Direttore che per competenze tecniche risulta maggiormente qualificato a gestire questa specifica 
attività, sottraendola al Settore riferito all’amministrazione che, in tal modo, è stato rinominato Settore 
"Risorse umane, finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti”. 

Nel corso dell’ultimo anno l’Agenzia ha avviato percorsi di analisi del suddetto assetto organizzativo in 
particolare attraverso la mappatura dei processi di lavoro dalla quale è già emersa la necessità di avviare 
una verifica  dell’attuale assetto organizzativo, sia a livello macro (funzioni delle strutture dirigenziali) che 
a livello micro (numero e attribuzioni delle elevate qualificazioni). Nelle more dell’avvio del percorso sopra 
indicato, ad invarianza dell’attuale assetto, è comunque necessario modificare le funzioni attribuite del 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo degli operatori professionali vivaisti” 
aggiungendo a quelle già indicate dalla delibera CdA n. 33/2023 quella di segreteria del Consiglio di 
amministrazione e relativi adempimenti. Tale funzione è stata temporaneamente attribuita al dirigente 
del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo degli operatori professionali vivaisti” a 
seguito del collocamento a riposo del Dott. Andrea Bordoni, in data 31.01.2024 per garantire lo 
svolgimento delle attività connesse all’operatività del Consiglio di amministrazione, ai sensi dell’art. 7 
comma 3 della L.r. n. 11/2022. Con la nomina della dott. ssa Francesca Severini al ruolo di Direttore il 
1° maggio 2024, le funzioni di Segretario del Consiglio di amministrazione sono rimaste comunque in 
capo al dirigente, in quanto funzione utilmente integrata tra quelle già attribuite al Settore di cui trattasi. 

Pertanto a seguito di tale modifica, le funzioni complessivamente assegnate al Settore "Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” sono indicate nell’Allegato A al 
presente provvedimento. Conseguentemente è stata valutata la pesatura della struttura che viene 
rideterminata applicando i criteri di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1522 del 6 dicembre 
2021, come recepita anche nella contrattazione decentrata dell’area della dirigenza AMAP anno 2024-
2026, autorizzato con delibera del CdA n. 61 del 20.12.2024. Sulla base dell’attribuzione dei criteri, la 
fascia retributiva assegnata è quella riferita alla categoria Set2. La scheda contenente le valutazioni 
effettuate per l’attribuzione della fascia è conservate agli atti e non risultano allegate al presente 
provvedimento.

Le funzioni e la pesatura del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e controllo degli operatori 
professionali vivaisti” avrà decorrenza dal 1° settembre 2025, previa modifica del contratto individuale di 
lavoro sottoscritto in data 27 aprile 2023.

La spesa complessiva presunta per l’annualità 2025, pertanto, risulta pari ad euro 3.893,18, al lordo degli 
oneri riflessi, e trova copertura nel bilancio di previsione anno 2025-2027 annualità 2025, approvato con 
Delibera del CdA n. 55 del 11.12.2024 ed assestato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
n. 39 del 24 luglio 2025, specificamente per Euro 3.648,38 a carico del Progetto 11.01 e per Euro 244,80 
(Irap) a carico del Progetto 13.01. 

Gli impegni saranno assunti con successivi provvedimenti in sede di liquidazione degli stipendi. 

Per gli stanziamenti riferiti alle future annualità si provvederà con l’approvazione dei corrispondenti 
Bilanci.

Della ridefinizione delle funzioni e dalla nuova pesatura del Settore "Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” di AMAP è stata fornita informativa sindacale in 
data 4 agosto 2025 ed è stato avviato il confronto sindacale in data 6 agosto 2025.

Esito istruttoria:
Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
avente ad oggetto “L.R. 11/2022 - Ridefinizione funzioni e pesatura del Settore Risorse umane, 
finanziarie e strumentali e controlli operatori professionali vivaisti di AMAP”.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 41/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

La sottoscritta propone al Consiglio di amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente 
deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 45 del 06 agosto 2025
	Allegati: Allegato A.pdf  -  AE208772CF299E4408B1D092A3B689BAF56569F2F76BE048C0D3B07369C0ABD0

Attestazione copertura finanziaria senza impegno di spesa.docx.pdf  -  E7F3C3217CF11E19F779E580069C90A1DF8C267F2C6E2FB5294C35F494422470

Verbale di seduta_delibera_45_06082025.pdf  -  1725F4DAEFB78B81B825221541984F162976D5E98B3D885CD71578E8E397B241
		contact.01
	2025-08-06T12:31:22+0200
	location.01
	Francesca Severini
	reason.01


		contact.02
	2025-08-06T16:23:03+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-08-07T08:11:31+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-08-07T11:26:38+0200
	Marco Rotoni




